A ferni pericula, tribulationem, dolorem : quae omnia
ob Dei amorem, et ob spem repositam iis qui erum-
nas afflictionesque pro pietate sustinent, ei am-
bilia videbantur. Non enim, inquit, praeter volunta-
tem, neque vi, neque necessitate hæc perius cer-
tamina, sed amore quodam et affectu hosce labores
200 suscepit, ut possim dicere : *Quoniam propter
te mortificamur tota die*⁴². Atque hæc videntur idem
valere ac Apostoli verba, et eodem affectu ab eo
professi atque ab Apostolo : *Quis nos separabit a
charitate Christi? tribulatio? an angustia? an per-
secutio? an fames? an nuditas? an periculum? an
gladius*⁴³? Dilexi igitur hæc omnia, quod scirem me
sub spectatore et præmiorum largitore Domino uni-
versorum, pro pietate pericula subire. *Quoniam*
B exaudiet Dominus vocem orationis meæ. Sic enim et
quilibet nostrum præceptorum difficultates superare
potest, cum suum vitæ institutum universorum Deo
velut spectatori patescat.

θεατῇ τῷ Θεῷ (13) τῶν ὅλων ἐπιδεικνύμενος ἦτορ
ἐκατοῦ πολιτείαν.

2. VERS. 2. *Quia inclinavit aurem suam mihi. In-
clinavit*, inquit, non ut corpoream quamdam de
Deo notionem accipias, quasi habeat aures, eas-
que ad submissam vocem inclinet : quod nos erga
illos qui exili voce loquuntur, efficiamus, aures
nostras admoveentes, ut ex illa proximitate id quod
dicitur, sensu percipiamus : sed, *Inclinavit*, ait, ut
suam ipsius detegret infirmitatem. Quandoquidem
ad me humili jacentem ob suam erga homines be-
nevolentiam descendit : velut cum benignus medi-
cus, si quis ægrotus præ multa infirmitate clare lo-
qui non queat, ea quæ sunt ægrotanti necessaria,
ex propinquo, suis auribus admotis, ediscit. *Incli-
navit* itaque *aurem suam mihi*. Utique auditus di-
vinus voce non indiget ad percipiendum, siquidem
petita etiam in cordis motu cognoscere valet. Nonne
scis ex auditu, quod Moyses nihil loquens, sed taci-
tis suis spiriis Dominum interpellans, a Domino
audiebatur dicente : *Quid clamas ad me*⁴⁴? Novit
Deus vel sanguinem justi audire, cui nec lingua
inest, nec vox aerem permeans. Quin etiam operum
justorum præsentia clamor magnus apud Deum est.
C *Et in diebus meis invocabo*. Nos equidem cum una
die oravimus, vel per unam horam brevi aliqua tri-
stitia ob peccata suimus affecti, securi vivimus,
tanquam si quidpiam quod iniuriam nostram
compensaret a nobis patratum esset. Sed hic san-
ctus confessionem, quæ omne vitæ suæ tempus ad-
metiri possit, editurum se affirmat : *Omnibus enim,*

D tertio et sexto ἤχουσε. Mox mss. tres δὲ Θεός. Deest
articulus in editis et in aliis mss. Subinde mss.
novem δικαίων. Editi δικαίων.

(16) Colb. quartus ἀμεριμνῶμεν. Editi cum plu-
rimis mss. ἀμεριμνοῦμεν. Ibidem quatuor mss. ώς
ἡδη. Editi cum uno aut altero ms. ώς δή.

(17) Ita editio Basil. cum novem mss., nec aliter
legit interpres. Editio Paris. ἐπιδεικνυσθαι μέλλει.

(12) Sie mss. multi. Editio Paris. τῷ, Τίς.

(13) Reg. tertius οἰοντεὶς θεατῇ καὶ ἀθλοθέτῃ τῷ
Θεῷ. Sed cum illud, καὶ ἀθλοθέτῃ, in editis et in
aliis mss. desit, credi merito potest ab aliquo libra-
rio additum fuisse.

(14) Editi cum Colb. quinto μανθάνοι. At septem
mss. μανθάνοι.

(15) Ita Colbertini primus, quintus et sextus cum
Regiis secundo et quarto. Editi vero cum Regiis

(16) Sie mss. multi. Editio Paris. τῷ, Τίς.

(17) Ita editio Basil. cum novem mss., nec aliter
legit interpres. Editio Paris. ἐπιδεικνυσθαι μέλλει.

inquit, diebus meis invocabo. Deinde ut ne Deum ab ipso propterea invocatum fuisse existimes, quod in hac vita rebus secundis uteatur, eique prospere succederent omnia; narrat calamitatem magnitudinem, in quibus constitutus nequaquam nominis Dei oblitus est. VERS. 3. *Circumdederunt me enim, inquit, dolores mortis, pericula inferni invenerunt me.* Hi quidem dolores proprie usurpan- tur ad significandos puerperii dolores, cum venter ad tumorem usque distentus, foras fetum impellit: deinde vero **201** partes genitales pressae, et circum fetum distensionibus contractionibusque nervorum dilatatae, acutissimos dolores et acerbos cruciatus parturientibus creant. Transtulit autem dolores partus ad ipsos etiam mortis dolores, qui in animae et corporis divisione animal obsident. Ait **B** igitur se nihil mediocre passum esse, imo se ipsos quoque mortis dolores expertum fuisse, atque in periculum descensus inferni deductum. Num igitur haec sola de quibus gloriatur, pertulit, cum aliqui istiæ saepe nec voluntaria quidem sint? Nihil autem coactum laudabile est. At vide hujus athletæ magnanimitatem. Postquam enim *Circumdederunt me dolores mortis, et pericula inferni invenerunt me,* tantum absuit ut his temptationibus succubuerim, ut etiam me ipse sponte tentaminibus multo pluribus objecerim. *Afflictionem et dolorem ut volens mihi ipse excogitavi,* ita non invitus ab eis apprehensus sum. Siquidem in superioribus *Pericula inferni invenerunt me;* hic vero *Tribulationem et dolorem inveni.* Cum enim illie adversus ea quæ mihi a tentatore illata sunt, firmus ac constans inventus essem: adjeci, ut me in Deum charitatis copiam ostenderem, afflictioni afflictionem, et dolori dolorem: non quod meis viribus obstiterim hisce molestiis, sed quod nomen Domini invocaverim. Tale est et illud Apostoli dicentis: *In his omnibus plus quam victores sumus per eum qui dilexit nos*⁴⁵. Vincit quidem, qui ab his, quæ necessario accident, non frangitur: sed plus quam victor est, qui sua etiam sponte et voluntate dolores ad demonstrandum patientiam sibi accersit. Qui letale aliquod peccatum admiserit, dicat: *Circumdederunt me dolores mortis.* Omnis enim, inquit, qui facit peccatum, ex diabolo natus est⁴⁶. Cum igitur, inquit, peccatum patrare, et in mortis utero gestarer, tunc etiam ab inferni periculis inventus sum. Quomodo ergo sanavi me ipsum? Propterea quod tri-